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Inspiration til anvendelse af dokumentarfilmen  

Battle of Rabbit Town  
i undervisningsbrug.  
 
 
Introduktion 
Denne tekst er et tænkt som et oplæg til de undervisere, der ønsker at bruge Battle of Rabbit Town i 
forbindelse med undervisningsforløb. De nedenfor skitserede emner er tænkt som inspiration til lærere, der 
ønsker at arbejde videre med filmens temaer. Indholdet er rettet mod undervisning i samfundsfag i gymnasiet 
og HF. Det kan anvendes både på A, B og C niveau og kan tænkes inddraget i almen studieforberedelse og i 
relevante studieretninger. Endvidere kan indholdet have relevans for andre ungdomsuddannelser, 
voksenuddannelser samt højskoler.   
 
De forslåede emner skal give eleverne mulighed for at arbejde problemorienteret med én eller flere af filmens 
problemstillinger. Det kan ske ved at inddrage baggrundsmateriale og tekster, der knytter sig til Brasilien og de 
temaer, filmen berører. Det kan være avis- og tidsskriftsartikler, debatindlæg, officielle dokumenter, internet-
leksika etc. 
 
Formålet med de opridsede temaer er, at de på en overskuelig måde kan give eleverne mulighed for 
selvstændigt at arbejde videre med emner fra filmen. Det kan ske i form af projektarbejde og rapportskrivning, 
individuelt arbejde eller fælles undervisningsforløb. For underviseren er emnerne også tænkt som et redskab 
til bruge filmens temaer i forbindelse med forskellige stofområder. 
 
Indholdet er delt op i to dele. Første del er tænkt som forslag til at arbejde med de politiske og sociale 
problemstillinger i filmen, mens anden del lægger op til at arbejde videre med emnerne i en mere teoretisk 
kontekst.  
 
For en grundlæggende og meget anbefalelsesværdig indføring i filmens temaområder, kan man læse 
specialet Contesting the Moralities of Leadership af antropolog Morten Nielsen. Specialet er en magtanalyse 
af netop det byområde, som filmen udspiller sig i. Specialet kan downloades på websitet 
www.battleofrabbittown.com 
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Om Battle of Rabbit Town 
Dokumentarfilmen Battle of Rabbit Town skildrer hverdagen og det politiske liv i det urbane slumkvarter 
Coelhos, Rabbit Town, i byen Recife i Nordøst Brasilien. Filmen følger to lokale ledere med forskellige politiske 
overbevisninger, der op til et afgørende lokalvalg kæmper politisk på to vidt forskellige måder. 
 
Dokumentarfilmen Battle of Rabbit Town er bygget op om de to hovedpersoner, der inkarnerer en spænding 
mellem to forskellige måder at bedrive politik på i Brasilien – og i mange andre lande med store fattige og 
dårligt uddannede befolkningsgrupper.  

 
Den ene hovedperson, Clovis Dindão, er en politikertype, der tror på opgøret med det gamle diktatoriske 
system og refererer til revolutionære idealer hentet fra det folkelige oprør imod diktaturet i 1970’erne. Clovis 
sætter sin lid til folkets stemme og mener, at jo mere det deltager, jo mere bliver det oplyst. Det perfekte 
politiske system hviler ifølge Clovis på folkets deltagelse frem for effektivitet og økonomiske målsætninger. 
Men Clovis er også en idealist, og ofte stemmer virkeligheden og ideen om folkets lyst til deltagelse ikke 
overens. Mange i Coelhos mener, at nærdemokrati skaber forvirring, konflikt og forhindrer effektiv hjælp til 
fattige. 

 
Carlos derimod er den klassiske brasilianske politikertype, der er opvokset med ’assistencialismo’, som man 
på dansk nogle gange kalder ’klientilisme’ (– med en oversættelse fra det italiensk Clientelissimo). 
Assistencialismo (og klientilisme) betegner, at politikere giver gaver og penge til grupper eller enkeltpersoner, 
der støtter dem i forbindelse med valg og afstemninger. Assistencialismo er en politisk dynamik. der er baseret 
på personlige, økonomiske relationer og som har gennemsyret Brasiliens politiske landskab indtil landet 
indførte demokratiske valg i 1980’erne. Herhjemme og internationalt kaldes den form politik som oftest for 
korruption, men mange lokale opfatter assistencialismo som en retfærdig og effektiv måde at drive politik på.       
 
Battle of Rabbit Town beskæftiger sig dermed med de store udfordringer forbundet med de brasilianske forsøg 
på at integrere befolkningen i reelle demokratisk processer. Man forsøger sig i Brasilien mange steder med 
Deltager Demokrati (Orcamento Participativo), også i Recife, der netop er et forsøg på at bryde med den 
eksisterende, politiske kultur baseret på et (ofte skjult) økonomisk udvekslingsforhold. Systemet bygger på, at 
borgerne selv kan komme med forslag til og i sidste ende stemme om den endelige fordeling af økonomiske 
ressourcer i forbindelse med kommunernes budgetplanlægning. Men denne demokratiform, som også Clovis 
kæmper for, har svært ved at slå igennem mange steder netop på grund den traditionelle og kortsigtede 
politiske kultur, hvor stemmer købes for gaver. Det er det spændingsforhold, filmen kredser om – og som det 
følgende undervisningsmateriale blandt andet giver bud på, hvordan man kan udfolde.   
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1. Battle of Rabbit Town og den demokratiske kontekst i Brasilien 
 

Demokrati i praksis 
Som nævnt, gør filmen Battle of Rabbit Town principielle diskussioner om demokrati konkrete ved at sætte 
dem ind i en hverdagssammenhæng, hvor det handler om to mennesker, Clovis og Carlos. Tanken er at dette 
specifikke afsæt giver elever og lærere mulighed for at diskutere forholdet mellem nationale 
samfundsforandringer og menneskelige implikationer.  
 
Vi foreslår, at man i første omgang går til filmens indhold ved at fokusere på de to overordnede tilgange til 
demokrati, der mødes i filmen, henholdsvis 1) assistencialismo og en deltager- og oplysningsorienteret tilgang 
til demokrati  

 
1) Én vinkel i filmen handler om politisk ’klientilisme’ (assistencialismo), den udbredte tradition i Brasilien og 
mange andre udviklingslande for at købe politiske stemmer og støtte ved hjælp af penge eller tjenester. Vi 
møder lokale ledere og politikere, der åbenlyst organiserer køb af stemmer. Vi møder de mange fattige, der i 
ren afmagt sælger deres stemmer og derved bistår forgiftningen af den demokratiske proces.  
 
2) I kontrast hertil står bestræbelserne på at skabe en transparent og reel demokratisk proces. Vi møder 
lokale, der kæmper en daglig kamp for at få de nærdemokratiske initiativer op at stå, og som fra tid til anden 
har held til at samle folk omkring en sag.  
 
Spørgsmålet er, hvad demokrati er, og hvordan det fungerer i praksis – i Brasilien, men også mere 
fundamentalt. Hvem har egentlig magten, og betyder det noget, hvis man ikke deltager i demokratiet? Kan 
demokratiske reformer skabe forbedringer, eller er de nærdemokratiske tiltag forsøg på at inddæmme folkelig  
modstand?  
 

• Opgave 
Diskutér Clovis’ og Carlos’ forskellige måder at få lokalbefolkningen til at involvere sig idet lokale 
demokrati. Få elverne til at vurdere de ideologiske og værdimæssige konflikter, der ligger til grund for de to 
forskellige demokratiopfattelser og analyser fordele og ulemper og kortsigtede og langsigtede gevinster. 

 
• Perspektiv 
Filmen giver indblik i forskelle mellem vor eget og fremmede landes demokratiske systemer og på 
forskellige aspekter af demokrati. I de senere år har der været meget fokus på globalisering, demokrati og 
decentralisering. Man kan diskuterere filmens tema i en mere generel sammenhæng. Hvad er 
udfordringerne for at skabe demokrati – for eksempel i steder som Irak eller Afghanistan? Og hvad er de 
mere principielle overvejelser omkring deltager demokrati, kultur og repræsentativt demokrati.  
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Brasiliens og Latinamerikas historie.  
Dette punkt sætter den aktuelle brasilianske samfundsudvikling i historisk perspektiv. Hensigten er, at 
eleverne får mulighed for at forstå og vurdere økonomi, samfund, det politiske system og den politiske kultur 
(som filmen afspejler) i sammenhæng med Brasiliens historiske udvikling. Dette kan ske ved at give eleverne 
en generel introduktion til Brasiliens historie – fx i form af et tværfagligt samarbejde mellem samfundsfag og 
historie. 
 
Latinamerika har de senere år populært sagt rykket mod venstre i det politiske landskab. Det vil sige stadig 
flere lande har gjort op med tidligere tiders diktatur og eller konservative regeringer. Det betyder ikke i alle 
tilfælde, at regionen er blevet mere demokratisk, men der har været eksperimenter med større folkelig 
deltagelse og mere ligelig fordeling af ressourcer. Og nye populære politiske karakterer har indtaget scenen 
med revolutionær retorik og løfter om udryddelse af fattigdom og mere retfærdighed, herunder Bolivia’s 
præsident Evo Morales, Venezuela’s præsident Hugo Chavez og Brasilien’s præsident Luiz Ignácio ’Lula’ da 
Silva.  
 
Da ’Lula’ vandt det brasilianske præsidentvalg i 2002, markerede det et politisk skifte i brasilien. For første 
gang fik landet en præsident, der ikke tilhørte den økonomiske og politiske elite i landet. Den tidligere 
fagforeningsmand og hans Arbejderparti (PT) har traditionelt stået for en venstreorienteret politik. Udover at 
bekæmpe fattigdom og korruption har PT stået demokratiske reformer i flere af landets storbyer, herunder 
Recife. Målet har været at indføre direkte demokrati og fremme folkelig deltagelse i alt fra kommunal 
budgettering til karnevallet. Højrefløjen har argumenteret for, at der blot er tale om skinprocesser.  
 

• Til læreren:  
Præsenter elverne for relevante tekster, der behandler emnet, og diskuter med eleverne hvordan 
demokratiopfattelserne i filmen kan ses i sammenhæng med Brasiliens og Sydamerikas politiske historie.  
Introducer og diskuter de forskellige former for borgerinddragelse – og drøft spændvidden fra det 
populistiske (som Hugo Chaves) til de systematisk funderede initiativer (som visse steder i Brasilien). Man 
kan drøfte inddragelsens realitet og grænsen mellem reelle inddragelsesprocesser og inddragelse som et 
politisk teater. 

 
• Yderligere information om Brasiliens historie, kultur og politik findes på: 

http://da.wikipedia.org/wiki/Brasiliens_historie 
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2. Temaer og teori – det samfundsvidenskabelige laboratorium  
Denne del har til hensigt at give yderligere perspektiv på filmens problemstillinger ved at sætte dem ind i en 
teoretisk kontekst. De fire temaer, der behandles her, belyser aspekter i filmen ved hjælp af forskellige 
samfundsvidenskabelige teorier. De giver mulighed for at eleverne arbejder med at afgrænse, definere og 
problematisere samfundsvidenskabelige begreber gennem inddragelse af forskellige teorier. Oplæggene er 
primært rettet mod undervisningen i gymnasiet i samfundsfag a-niveau. 
 

• Magt, politik og demokrati. Temaet undersøger de politiske ideer, der ligger til grund for det 
brasilianske Deltager Demokrati. Hvorfra stammer tankerne om nærdemokrati og decentralisering? 
Hvad er det teoretiske grundlag? Temaet ligger samtidig op til, at eleverne foretager en vurdering og 
diskussion af filmen ved hjælp af en eller flere samfundsteoretikere. En mulighed kan være at benytte 
Jürgen Habermas’ begreber om system, livsverden og diskursetik og forsøge at anvende dem på 
filmens univers. Dette kan sættes i forhold til diskursteoretiske positioner hos Michel Foucault, Ernesto 
Laclau og Chantal Mouffe. Man kan også bruge Bent Flyvbjergs pædagogiske fremstilling i Magt og 
Rationalitet, der kombinerer de to positioner. 

  
• Sociale strukturer. Filmen skildrer en social virkelighed, der er meget anderledes end vores egen. 

Hvordan kan vi forstå den? Temaet ligger op til, at eleverne på egen hånd formulerer og undersøger 
en problemstilling, der tager udgangspunkt i en del af den sociale virkelighed, filmen skildrer. Det kan 
dreje sig om at undersøge baggrunden for levevilkår eller familie- og kønsmønstre eller ved hjælp af 
en eller flere samfundsvidenskabelige discipliner, fx økonomi, sociologi og antropologi. En overskuelig 
opgave kunne være at undersøge klassetilhørsforhold i lokalsamfundet i Recife ved hjælp af Pierre 
Bourdieus begreber om habitus og symbolsk, økonomisk og kulturel kapital. Endvidere kan man som 
nævnt inddrage specialet Contesting the Moralities of Leadership af antropolog Morten Nielsen, der er 
en magtanalyse af netop det område, som filmen udspiller sig i. 

 
• Globalisering. Med globaliseringen følger udbredelsen af bestemte organisationsformer og værdier 

og – på godt og ondt - en stigende markedsorientering. Globaliseringen forandrer U-landenes 
samfundsøkonomi og medfører både økonomisk vækst og social marginalisering. Den demokratiske 
decentralisering i Brasilien kan ses som en reaktion på globaliseringen og dens udemokratiske følger, 
men den kan også ses som en lokal videreførelse af den. Med afsæt i filmen kan eleverne diskutere 
decentraliseringens mål om at gøre det politisk-økonomiske liv gennemsigtigt og øge borgernes 
medbestemmelse over eget liv. Et centralt spørgsmål er, hvorvidt de lokale initiativer reelt kan påvirke 
noget, eller om de blot forskyder opmærksomheden fra de større problemer. Man kan også her 
diskutere de lokale initiativer i forhold til de globale problemer, som eksempelvis World Social Forum 
behandler. Eleverne kan behandle globaliseringens sociale konsekvenser udfra Zygmunt Baumans 
bog om emnet eller Jonathan Friedmans ide om det globale system versus lokale og nationale 
modstrategier.  
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• Iagttagelse af det sociale. Battle of Rabbit Town bruger en bestemt optik i sin beskrivelse af 
lokalsamfundet i Recife. Men hvad er det for en optik? Hvilke muligheder og ulemper giver filmens 
perspektiv, og ville resultatet blive et andet, hvis filmen i stedet for sit mikro-perspektiv havde valgt et 
overordnet makro-perspektiv? Dette tema ligger op til, at eleverne med udgangspunkt i filmen vurderer 
og diskuterer forskellige metodiske- og teoretiske positioner inden for samfundsvidenskaberne. Det 
kunne for eksempel dreje sig om forskellen mellem mikro-makro perspektiverne, individ vs. struktur, 
positivismekritikken og Anthony Giddens begreb om strukturdualitet.  

 

Links og litteratur 
Morten Nielsens speciale  ”Contesting the Moralities of Leadership” kan downloades på hjemmesiden 
www.rabbittownelection.dk 
 
Links 
http://www.borgerinddragelse.dk/vaerktojer/65 
http://da.wikipedia.org/wiki/Brasiliens_historie 
http://en.wikipedia.org/wiki/Participatory_budgeting 
http://www.ideassonline.org/pdf/br_27_56.pdf 
http://www.buergerhaushalt-europa.de/documents/From_Porto_Alegre8.pdf 
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